1

关于组织参加 2024 年（第 12 届）‘泰迪杯’数

据挖掘挑战赛暨

第四届四川省大学生数据挖掘挑战赛通知

各有关院校：

为推广四川省高校数据挖掘实践教学，培养学生数据挖掘的应用和

创新能力，增加校企交流合作和信息共享，提升四川省高校的教学质量

和企业的竞争能力，特组织参加“2024年（第12届）‘泰迪杯’数据挖

掘挑战赛”暨第四届四川省大学生数据挖掘挑战赛（以下简称挑战赛）。

举办挑战赛的目的在于以赛促学，激励学生学习数据挖掘的积极性，提

高学生分析、解决实际问题的综合能力；以赛促教，推动数据挖掘技术

在高校的推广和应用；以赛促研，为高校相关智力资源转化为推进国家

大数据战略的生产力提供合作平台。现将有关事项通知如下：

一、四川赛区组织与承办单位

组织单位：四川省大学生数据挖掘挑战赛组委会、四川省现场统计

学会、泰迪杯数据挖掘挑战赛组织委员会

承办单位：西华大学、广东泰迪智能科技股份有限公司

二、挑战赛内容

挑战赛题目主要是来源于企业、管理机构和科研院所等的实际问

题，要求参赛者具备初步的统计与数据挖掘的知识，并掌握相关软件的

使用。题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。挑战赛全过程通

过网络进行，参赛者应根据题目要求，提交一篇解决方案及相关支撑材

料。

三、竞赛说明

2

1、全国统一挑战赛题目，采取小组为单位的竞赛方式。

2、挑战赛每年举办一次，时间跨度通常为 2 个月。初定时间如下：

报名起讫时间：2024 年 3月 8日—4月 12 日

开题时间：2024 年 3月 8日 9:00:00（公布赛题和示例数据）

挑战赛时间：2024 年 4月 13 日—4月 26 日（公布全部数据）

提交选题截止时间：2024 年 4月 23 日（16:00:00 之前）

提交作品截止时间：2024 年 4月 26 日（16:00:00 之前）

提交测试结果时间：

2024 年 4 月 27 日 9:00—4 月 28 日 9:00（公布测试数据，提交测

试结果）

网络评阅时间：2024 年 5月 6日—5月 26 日

视频答辩时间：2024 年 6月 1日

成绩公示时间：2024 年 6月 3—5日

成绩公布时间：2024 年 6月 6日

颁奖及赛题讲解时间：2024 年 7 月（具体时间待定）

3、在校的研究生、本科生、专科生都可以队为单位参赛，每队不

超过 3 人（须属于同一所学校），专业不限，并将使用相同的题目。每

队可设一名指导教师，从事赛前辅导和参赛的组织工作。

4、挑战赛开始后，赛题将公布在指定的网址供参赛队下载，参赛

队在规定时间内完成并提交论文及对应材料。

5、正式比赛时参赛队员可以使用各种图书资料和网络资源、计算

机和软件，但学生须独立完成作品，不得与本队队员以外的任何人（包

括指导教师以及在网）讨论。

五、评奖办法

1. 研究生组、本科组与专科组分开三个组别评奖，以队伍内学历

层次最高队员认定组别。

2.四川省大学生数据挖掘挑战赛共评出：

一等奖：约 10%，颁发四川省大学生数据挖掘挑战赛一等奖荣誉证

书（电子证书），奖品为泰迪云课堂（edu.tipdm.org）全网视频资源免

3

费学习半年。

二等奖：约 20%，颁发四川省大学生数据挖掘挑战赛二等奖荣誉证

书（电子证书），奖品为泰迪云课堂（edu.tipdm.org）全网视频资源免

费学习三个月。

三等奖：约 30%，颁发四川省大学生数据挖掘挑战赛三等奖荣誉证

书（电子证书），奖品为泰迪云课堂（edu.tipdm.org）全网视频资源免

费学习一个月。

其余成功提交有效论文的参赛队均获得成功参赛电子证书。

3. 所有奖项由四川省现场统计学会联合泰迪杯数据挖掘挑战赛组

织委员会颁发获奖证书。

六、经费和技术支持

1.四川省大学生数据挖掘挑战赛不单独命题，采用“泰迪杯”挑战

赛题目，并委托泰迪杯组委会统一评阅参赛论文，参加四川挑战赛不单

独收取任何费用，参赛报名请直接去“泰迪杯”挑战赛官网并严格按照

泰迪杯竞赛规程报名并参加竞赛。报名产生的报名费由广东泰迪智能科

技股份有限公司处理收费及开具发票等事宜。

2.由广东泰迪智能科技股份有限公司提供包括网站、赛前指导、技

术讨论群等相关资源。挑战赛不限制参赛工具及平台的使用，参赛者可

以使用如Python、R语言、MATLAB等任意一门编程语言或市面上主流数

据科学相关工具。

3.为支持四川省大学生数据挖掘挑战赛，泰迪杯数据挖掘挑战赛组

织委员会可根据各高校提出的需求开设竞赛专场讲座或交流。

七、邀请内容

诚邀各高校积极参加，具体参赛邀请详见大赛（官网数睿思网站

www.tipdm.org）

四川省大学生数据挖掘挑战赛组委会            四川省现场统计学会

2024 年 2月 28 日                      2024 年 2月 28 日

http://www.tipdm.org/

5

泰迪杯数据挖掘挑战赛组委会及专家组名单

1. 顾问

冯国灿（中山大学教授）

边馥萍（天津大学教授）

2. 组委会（按拼音排序）

主  任：郝志峰（汕头大学教授）

副主任：蔡志杰（复旦大学教授）

        张良均（广东泰迪智能科技股份有限公司）

成  员：王其如（中山大学教授）

        薛  云（华南师范大学教授）

        杨  虎（重庆大学教授）

        曾  斌（人民邮电出版社教育出版中心总经理）

秘书长：任传贤（中山大学教授）

副秘书长：张尚佳（广东泰迪智能科技股份有限公司）

3. 专家组（按拼音排序）

蔡志杰（复旦大学教授）

邓明华（北京大学教授）

方海涛（中国科学院教授）

韩中庚（信息工程大学教授）

冯国灿（中山大学教授）

吴孟达（国防科技大学教授）

肖  刚（韩山师范学院教授）

薛  毅（北京工业大学教授）